
حملات به یمن بدون پاسخ 
نخواهد ماند

سرتیپ یحیی سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن در 
صفحه توئیتر خود به حملات ائتلاف آمریکایی در دریای 
سرخ به استان های مختلف یمن در حمایت از اسرائیل 
واکنش نشان داد. او نوشت: »جنگنده های آمریکایی و 
انگلیسی طی ساعات گذشته ۱۸ حمله هوایی انجام 
دادند: ۱۲ حمله به پایتخت و استان صنعاء، سه حمله 
به اســتان الحدیده، دو حمله به استان تعز و یک حمله 
به اســتان البیضاء؛ این تجاوزات بدون پاسخ و مجازات 
نخواهند ماند.« یک مقام آمریکایــی، بامداد دیروز، به 
شبکه »الجزیره« خبر داده بود که نیروهای این کشور به 
همراه انگلیس و سایر متحدان شان برخی مواضع ارتش 
یمــن را هدف حمله قــرار داده اند. از ســوی دیگر یک 
منبع نظامی نیز بدون ذکر نام خود به شبکه »المیادین« 
گفــت: »در حملات هوایی به کشــور ]یمن[ مواضعی 
هدف قرار گرفتند که پیشــتر ده ها بار هدف قرار گرفته 
بودند«. به گفته او در حمله بامدادی آمریکا به مناطقی 
»غیر مهم« حمله شده که نه در آن سلاح، نه تجهیزات و 

نه نیرو وجود داشته است.

گروه هایی در 
حزب دموکرات، 
نامه نگاری هایی 

داشته اند که خواستار 
برکناری برت 

مک گورک، مسئول 
بخش خاورمیانه در 
شورای امنیت ملی 

آمریکا شده اند، 
به این عنوان که 

سیاست های دولت 
در خاورمیانه ناکام 

و نادرست بوده 
است. این سناریو 

هم می تواند به این 
معنا باشد که مقصر 

سیاست ها، کسی 
مثل مک گورک بوده 

است و حالا برکنار 
شده است

کشته شدن 24 نظامی اسرائیلی
نخست وزیر کابینه تل آویو، بنیامین نتانیاهو، در واکنش 
بــه مرگ ۲۴ نظامی ضمــن ابراز همدردی بــا خانواده 
این کشته شدگان، تاکید کرد، تل آویو باید از این فاجعه 
درس بگیرد: »دیروز یکی از سخت ترین روزهای بعد از 
شروع جنگ را تجربه کردیم؛ من برای سربازان قهرمان 
کشته شده سوگوار هستم«. این اولین واکنش نتانیاهو به 
فاجعه ارتش اسرائیل در نبردهای روز گذشته با نیروهای 
مقاومت در خان یونس بود. نخســت وزیر اســرائیل در 
بخش دیگری از پیام خود اذعان کرد که »ارتش اسرائیل 
تحقیقاتی را درباره این فاجعه آغاز کرده اســت. ما باید 
درس های لازم را بیاموزیم و برای حفظ جان نیروهایمان 
هر کاری انجــام دهیم.« ارتش اســرائیل صبح روز ۲۳ 
ژانویه از کشته شــدن ۲۴ نظامی دیگر خود در جنوب 
غزه خبر داد؛ طبق گزارش رســانه های عبری از دلیل 
این تلفات، شلیک راکت های RPG توسط مقاومت به 
دو ســاختمان در خان یونس منجر به انفجار مین هایی 

شده که از قبل در ساختمان تله گذاری شده بودند.
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انتخابات 2۰24 آمریکا و فشارهای سبدهای رأی �
نظرســنجی های مختلف، تظاهرات گسترده، مواضع برخی رسانه ها 
و حتی صحبت های برخی سیاســتمداران دموکرات در ماه های اخیر 
نشان داده است که کلیت نگاه افکار عمومی ایالات متحده نسبت به 
مسئله اسرائیل و فلسطین، از حمایت مطلق از اسرائیل فاصله گرفته 
است و جمعیت قابل توجهی به طرف فلسطین چرخیده  اند. مسئله 
اینجاست که اکثریت قاطع کسانی که در ایالات متحده، حامی طرف 
فلسطینی هســتند یا لااقل به همان اندازه طرف اسرائیلی، به طرف 
فلسطینی هم حق می دهند، کسانی هستند که به پایگاه رأی بایدن 
نزدیک اند؛ بایدنی که اکنون بر مســند قدرت نشســته است، مجری 
سیاست های ایالات متحده اســت و در نتیجه بخشی از آنچه در حال 
وقوع اســت، به پای او و حزبش نوشــته می شــود. اواخر ســال جاری 
میلادی، جــو بایدن برای تمدیــد دولتش به رقابت بــا رئیس جمهور 
پیشین، دونالد ترامپ خواهد رفت، در تقابلی که پیش از ماجرای اخیر 
غزه هم بایدن چندان در آن وضعیت مطمئنی نداشت. حالا، کثیری 
از رأی دهندگان بالقوه بایدن یا حتی رأی دهندگان ۲۰۲۰ او، با خشم 
تصمیم خــود را برای رأی ندادن به او اعلام کرده اند و حامیان بایدن در 
تقابل با این گروه، به چالش افتاده  اند. از این رو یک گزینه این است که 
بایدن نیاز دارد، اقدامی کند تا لااقل جلوی ادامه ریزش سبد رأی اش را 
بگیرد؛ خواه با موضع گیری های ظاهری و خواه با اقدامی واقعی، لااقل 
در جهت اینکه روز انتخابات، جنگ هنوز در جریان نباشــد؛ هر چند 
بسیاری در سمت آن هایی که از بایدن دور شده اند، از همین حالا تأکید 
می کنند که تصمیم نهایی خود را در این باره گرفته اند، مثل وقتی که 
رشیده طلیب، نماینده فلسطینی- آمریکایی دموکرات کنگره با صراحت 

اعلام کرد، زمان انتخابات اتفاقات غزه را »یادمان خواهد بود.«

راهبرد همین بوده است �
یک نگاه دیگر، ماجرا را براساس الگوهای نمونه های پیشین تحلیل 
می کند. این نگاه می گوید همواره روش اسرائیل و متحدانش این بوده 
است که حملات را آغاز کنند، زمانی بگذرد و سپس طرف های دیگر 

از اســرائیل بخواهند دست بکشــد و اسرائیل هم چنین کند. پیِرس 
مورگان، مجــری تلویزیونی بریتانیایی که البته حامی اســرائیل هم 
هست، اواسط دســامبر این الگو را صراحتاً این چنین توصیف کرد: 
»در طول تاریخ طولانی و مرگبار جنگ های اسرائیل با فلسطین، این 
معمولًا دوستان اسرائیل بوده اند که به او می گفته اند چه موقع، زمان 
توقف رســیده است. این زمان شــاید حالا به سرعت در حال رسیدن 
است.« از این نظرگاه، شاید به سبب سنگینی اتفاق ۷ اکتبر، این بار 
زمان بیشتری به طرف اسرائیلی داده شده و حالا طبق همان الگو، 
وقت آن رســیده که از اسرائیل خواسته شود دســت بردارد. هرچند 
مواضع نتانیاهو و دولت راست گرای افراطی اش، چندان نشانه ای از 

این ندارد که برنامه ای برای گوش دادن به حرف کسی در کار باشد.

مواضع دیگر متحدان �
از طرف دیگر، نشانه های متعددی در کار بوده است که دیگر متحدان 
ایالات متحده و حتی اســرائیل، از وضعیت فعلی راضی نیستند. در 
رأی گیری قطعنامه های ســازمان ملل، ایالات متحده تا آخرین گام 
دســت از مخالفت و وتو برنمی داشــت اما در آخرین نمونه، تنها رأی 
مخالف از آمریکا بود؛ بریتانیا رأی ممتنع داد و فرانسه حتی رأی موافق. 
متحدان ایالات متحده در منطقه به شــدت نگران گسترش جنگ و 
تبعات آن هســتند. با نگاه بلندمدت، حتی کشورهایی که مستقیماً 
سود و زیانی در این وضعیت ندارند هم نگران هستند، جنگ گسترده 
در خاورمیانه دوباره یک بحران مهاجرتی دیگر را کلید بزند. گســتره 
موضع گیری ها و تظاهرات در افکار عمومی نیز می تواند چشم اندازی 
از اقبال به سمت احزاب و سیاستمدارانی را شکل دهد که چندان با 
ایالات متحده همدل نیستند؛ مثل زمزمه هایی که اخیراً مطرح شده 
اســت که جرمی کوربین، رهبر ســابق حزب کارگر و یکی از حامیان 
جدی فلسطین در غرب، با توجه به کاهش اقبال چپ گرایان به حزب 
کارگر در شــکل فعلی و با رهبری کی یر استارمری که حامی اسرائیل 

کی یف هدف انفجارهای شدید
مقام های اوکراینی روز گذشــته خبر دادند که پایتخت 
این کشور و شهر خارکیف هدف حملات موشکی شدید 
روســیه قرار گرفتند. دو روز بعد از حمله اوکراین به بازار 
دونتسک و »تروریســتی« خواندن آن توسط کرملین، 
مقام های اوکراینی دیروز سه شنبه از »سلسله انفجارها« 
در این کشــور خبر دادند. مقام هــای کی یف پایتخت 
اوکرایــن می گویند که در نتیجه موج حملات روســیه، 
حداقل دو نفر زخمی شــدند. به روایت آنها، مســکو به 
پایتخت و همچنین خارکیف دومین شهر بزرگ اوکراین 
حمله موشــکی کرد. ســرگئی بولوینوف، رئیس اداره 
تحقیقات خارکیف اوکراین اعلام کرد که طبق اطلاعات 
اولیه، در نتیجه حملات روسیه چند نفر شامل یک زن و 
تعدادی کودک زخمی شدند و یک ساختمان مسکونی 
آسیب دید. ویتالی کلیتچکو شهردار کی یف گفت که در 
کی یف انفجارهایی رخ داد و در پیامی تلگرامی خطاب 
به ساکنان پایتخت نوشت: »پناه گاه ها را ترک نکنید.« 
خبرگزاری رویترز در گزارشــی به نقل از شاهدان عینی 
درباره وضع پایتخت اوکراین خبر داد که ساکنان کی یف 

و حومه آن »چند موج انفجار« را تجربه کردند.

کاری که باید بکنید این است که از منفعت مرکزی جریان آزاد تجارت از مسیر 
دریای سرخ حفاظت  کنید؛ اما وقتی کار را تا درگیری درون یمن بالا می برید، 

من فکر می کنم اوضاع خطرناک می شود.«

باید درس چند دهه اخیر را بیاموزیم �
او درباره ناکامی دولت های آمریکا در کاهش نقش آفرینی نظامی در خاورمیانه 
چنین توضیح می دهد: »ما منافعی داریم که مدام ما را دوباره به آن جا می کشاند. 
به  رغــم گذاری کــه در حوزه انرژی داریم طی می کنیــم، منافع مهمی در حوزه 
نفت و گاز و ســوخت های فســیلی داریم. این باعث می شود به شکلی مدیون 
شرکای عربی ناخوشایندی در حوزه حاشیه خلیج]فارس[ باشیم. مثل عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی، قطر. بعد مشخصاً منافعی هم در راستای رابطه 
نزدیک مان با اســرائیل داریم. الان در وضعیتی هستیم که ذات دولت اسرائیل، 
بی بی نتانیاهو است و افراطی ترین دولت راست گرا. به نظر من در چنین وضعیتی 
مــا به نوعی وصل به دولتی شــده ایم که هماهنگ با آنچــه دولت بایدن ترجیح 
می دهد انجام دهند، عمل نمی کنند. واضح است که در بحث مقابله با تروریسم 
هــم منافعی داریــم؛ اما فکر می کنم ما باید درس چند دهــه اخیر را بیاموزیم و 
آن درس این اســت: واقعاً برای این مشــکلات راه حل نظامی وجود ندارد و فکر 
می کنم باید خیلی مراقب باشیم. ضمن اینکه فکر می کنم اسرائیل هم نمی تواند 
مشکلاتش را در غزه از روش نظامی حل کند. فکر می کنم آن ها هم دارند همان 
درسی را می آموزند که ایالات متحده بعد از یازده سپتامبر در چند کشور و با درد 

آموخت. باید چرخش بیشتری به سمت دیپلماسی باشد، به سمت راه حل های 
جمعی و بسیج منابع برای اینکه چیزی ساخته شود، به جای این الگوی نابودی 

که داریم در منطقه می بینیم.«

از اهرم ها مقابل اسرائیل استفاده کنید �
او سپس به این سوال پاسخ می دهد که با توجه به مواضع اسرائیل و نخست وزیرش، 

دولــت بایــدن چــه کار می توانــد در جهــت 
توصیه هــای رودز کنــد و آیــا اصــلًا گزینه ای 
دارد: »فکــر می کنــم گزینه هایــی دارند که از 
اهرم هــا در مقابــل دولت اســرائیل اســتفاده 
کنند تا تلاش کنند تنش هــا را پایین بیاورند. 
ببینیــد، دولت بایــدن در هفته هــای اخیر در 
حال ارسال پیام هایی بوده است، اینکه نگران 
هستند، اینکه مایل هستند ببینند کمک های 
بیشتری وارد غزه می شوند، اینکه مایل هستند 
ببینند دیپلماســی به کار گرفته شود تا سعی 
شــود گروگان ها برگردانده شــوند، اینکه مایل 
هستند مسیری به ســمت شکل گیری کشور 
فلســطینی ببینند. در نظر داشته باشید، این 
دولت اسرائیل، در واقع، به عنوان یک سیاست، 

خواســته های مربوط به تشکیل یک دولت فلســطینی را رد می کند؛ بنابراین به 
نظر من، باید این گزینه را روی میز بگذارید که »ما ]ایالات متحده[ کمک مان ]به 
اسرائیل[ را مشروط خواهیم کرد.« ضمناً فکر می کنم به لحاظ دیپلماتیک، ایالات 
متحده عملًا سپری در مقابل اسرائیل بوده است، در جاهایی مثل شورای امنیت 
سازمان ملل متحد و لازم است بسیار مراقب باشند؛ اما این فکر را هم می کنم که 
ایالات متحده می تواند کمی فیتیله را بالا بکشــد. ما اجازه دادیم که قطعنامه ای 
تصویب شود که خواستار توقف انسان دوستانه 
اســت. باز فکــر می کنم راه هایی هســت که به 
لحاظ دیپلماتیک بررسی شود که ایالات متحده 
چطور می توانــد به اســرائیل در جهت کاهش 
تنش فشــار بیاورد.« او البتــه همانند اکثریت 
قریب به اتفاق سیاســتمداران ایالات متحده از 
آنچه »حق اســرائیل برای دفاع از خود« و حمله 
به »شــاخه نظامی حمــاس« می خواند، تأکید 
می کند: »اما معنایش این نیست که شیوه انجام 
این کارشان، با منافع خودشان یا با منافع آمریکا 
هماهنگ باشــد. پس فکــر می کنم، یک جای 
ماجرا، باید به عنوان متحد اصلی اســرائیل در 
جامعه جهانی، از اهرمی که دارید استفاده کنید 

تا بگویید، این مسیر جواب نمی دهد.«

است، در اندیشه تشکیل حزب جدیدی باشد. این دغدغه ها نیز قطعاً 
در تماس های غیرعلنی و گفت وگوهای پشت پرده به واشنگتن اعلام 

می شود و می تواند انگیزه ای برای تلاش برای کنترل اسرائیل باشد.

گرفتاری های دیگر �
کسی تصور این را ندارد که سناریوی کوتاه مدت یا حتی میان مدتی برای 
صدمه جدی به اسرائیل در صورت توقف حملات به غزه در کار باشد و 
متحمل ترین گزینه،  بازگشت شرایط سیاسی به وضعیت قبل از جنگ 
اســت و ماندن غزه ای که بخش های گسترده ای از آن خالی از سکنه، 
حیات،  زیرســاخت یا هر چیز دیگر شده است. در همین حال، ایالات 
متحده، درگیر جنگ اوکراین با روسیه است، دغدغه تنش ها با چین را 
دارد و در نقاط دیگر دنیا نیز پیش بینی وقایعی را می کند که ممکن است 
نیازمند مداخله ایالات متحده باشد. از این رو، احتمالًا ترجیح آمریکا 
این باشد که بتواند لااقل یک پرونده را از روی میز مسائل فوری کم کند 

و وقت و منابع بیشتری برای رسیدگی به دیگر دغدغه ها داشته باشد.

تنش با دیگران �
به خصوص کشــورهایی که در دســته بندی »جنوب جهانی« توصیف 
می شود، بسیار در نتیجه وضعیت حمایت آمریکا از اسرائیل، نارضایتی 
ابــراز کرده  اند. آمریکا در پروژه هایش در مقابل روســیه و چین و نیز در 
بزنگاه های محتمل دیگر در ســال جاری به تعامل با بســیاری از این 
کشورها و همراهی شان نیاز خواهد داشت، درحالی که مسئله اسرائیل 
و فلسطین برای بســیاری از این ها، به سوژه اختلاف و تقابل جدی با 
آمریکا تبدیل شــده است. از طرف دیگر، اقداماتی مثل اقامه دعوا در 
دادگاه های بین المللی از سوی کشورهایی مثل آفریقای جنوبی هم به 
نوع خود چالش است. اگر در این دادگاه ها رأی ای علیه اسرائیل صادر 
شــود، آمریکا و متحدانش در مقابل آن خواهند ایســتاد و این دلیل یا 
حتی مستمسک بی توجهی به کلیت مفهوم قوانین بین المللی از سوی 
دیگران خواهد شــد، چنان که کریگ مخیبر، مقام مستعفی سازمان 
ملل که در اعتراض به ماجرای اســرائیل و غزه کنار رفت، هشدار آن را 
داده است. اگر رأی صادر نشود نیز احتمالًا همین پیامد در کار خواهد 
بود. به طور خلاصه، آنچه در جریان است، روابط آمریکا و برنامه هایش 
در دیگر نقاط جهان و دیگــر پرونده ها را تهدید می کند و از این رو، هر 
چه زودتر تمام شود، به خصوص اگر آمریکا بتواند سهمی از این توقف به 
حساب خود بریزد، فرصت رسیدگی به آن چالش ها زودتر مهیا می شود.

انتخاب مقصر �
مسئله دیگر این است که هم در خود اسرائیل و هم در ایالات متحده، 
به نظر می رســد کســی که باید مقصر خوانده شــود و قربانی شود، 
انتخاب شــده است. اکثریت کارشناسان در هفته های اخیر گفته اند 
پایان جنگ، پایان نتانیاهو خواهد بود. اگر چنین شود، می شود گفت 
همه چیز تقصیر نتانیاهو بوده و او نیز با برکناری مجازات شده است. 
اخیراً نیز گروه هایی در حزب دموکرات، نامه نگاری هایی داشته اند که 
خواستار برکناری برت مک گورک، مسئول بخش خاورمیانه در شورای 
امنیت ملی آمریکا شــده اند، به این عنوان که سیاست های دولت در 
خاورمیانه ناکام و نادرست بوده است. این سناریو هم می تواند به این 
معنا باشد که مقصر سیاست ها، کســی مثل مک گورک بوده است و 
حالا برکنار شده است. به عبارتی، این امکان وجود دارد که در بخشی 
از سناریوهای اقناع منتقدان برای تغییر شرایط، قربانیانی که قرار است 

مقصر همه چیز خوانده شوند هم انتخاب شده  اند.

باید منتظر بود �
اما همه این سناریوها و گمانه زنی ها، موکول به اتفاقاتی هستند که در 
روزها و شاید هفته ها و ماه های آینده خواهند افتاد. اگر ایالات متحده 
با الگوی فعلی، از ســطح انتقادات ملایم، در کنار حمایت تمام عیار، 
فراتر نرود، چیزی عوض نخواهد شد؛ اما به نظر می رسد، چه واشنگتن 
اقدام جدی بکند و چه نکند، کاخ سفید به فکر افتاده است. هزینه های 
سیاســی ای که دولت جــو بایدن، در صحنه داخلــی و خارجی بابت 
حمایت از اسرائیل پرداخت می کند، بالا بوده اند و بالاتر می روند. کمتر 
از یک سال به انتخابات و در میانه بحران ها و تعاملات مختلف، به نظر 

می رسد دولت ایالات متحده به فکر علاج افتاده است.

اشارات منتقدانه در ادبیات مقامات آمریکا و تناقض حرفها با اسرائیل، به چه معناست

میشود؟ ازنتانیاهوخسته بایدن


